中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162之30號
聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國112年5月8日

發文字號：（112）汽貨國民字第115號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據行政院環境保護署112年5月2日環署空字第1121043210B號函辦理，轉知有關該署公告訂定「柴油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域、頻率及期限」、「汽油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域、頻率及期限」草案，如附該署上函及附件影本供參，並請會員有相關意見或修正建議者，請於本案公告次日起30日內陳述意見或洽詢空氣品質保護及噪音管制處(臺北市中正區中華路一段83號，電話：02-23117722分機6319，傳真：02-23711394，電子郵件：yafang.tang@epa.gov.tw)，敬請 查照。

	說明：旨案兩項草案總說明如下：
一、柴油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域、頻率及期限草案總說明：
現行機車以外之使用中汽車定期檢驗，係由公路監理機關辦理排放空氣污染物定期檢驗，惟因應交通部將規劃修正「道路交通安全規則」第三十九條之一，刪除汽車申請定期檢驗排放空氣污染物符合管制規定之檢驗項目，爰規劃自一百十三年一月一日起由行政院環境保護署辦理，並依據空氣污染防制法第四十四條第二項規定辦理。

考量經檢測不合格之車輛雖經環保機關限期改善符合當期車輛排放標準，惟車主若無妥善保養維護，仍有排放大量污染物，影響空氣品質之虞，故以有污染之虞柴油車作為排氣定期檢驗之對象，爰訂定「柴油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域，頻率及期限」。

二、汽油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域、頻率及期限草案總說明：
現行機車以外之使用中汽車定期檢驗，係由公路監理機關辦理排放空氣污染物定期檢驗，惟因應交通部將規劃修正「道路交通安全規則」第三十九條之一，刪除汽車申請定期檢驗排放空氣污染物符合管制規定之檢驗項目，爰規劃自一百十二年七月一日起回歸行政院環境保護署辦理，並依據空氣污染防制法第四十四條第二項規定辦理。

考量交通工具動力系統或污染控制元件衰退年限約八至十年，為避免保養不當之交通工具排放大量之污染物，嚴重影響空氣品質，爰以出廠八年以上之汽油汽車為排氣定期檢驗之對象，俾有效管制使用中汽油汽車排氣品質，爰訂定「汽油及其替代清潔燃料引擎汽車實施排放空氣污染物定期檢驗之對象、區域、頻率及期限」。

	正本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	副本：
[image: image1.jpg]

理事長

[image: image2.jpg]i |ami/ze SR &a

X[ 24

ITHERBIRAEE &
H a2 10042 £k F P EE P EK1ER3E
Bt & AN IFHTES
E 3% 02-2311-7722#6319

& F# 4 yafang.tang@epa.gov.tw
106

FIbHAE £ B3&Z 1622303874

2xX#E: PERBAEFERERNELNGLABSE

H#xa#: PERE 1245828

BX R BEX F¥ 11210432108 3%

#5: HAH

FERBFHEESIZEHAR

MeE D TR RABRARBHIFAETRIRERAS RN EMBBRLIHR - B
BERHMR ) R TREAESRERBRH EAET R ERT L AR
ZHE BB BARREUBR TREENLEEA (CEFLRARBERA)

EERE TRBRABRARBRHI FALTRIRERT
LM ERBRZIEE - BRCEERAHR, A TABR
EBREFEBHIIERETHRIERERT LM IR
ZHE BB CEAFRAHR  TREENEE A LW
HEMPARRIBRA  FER -

KA ARBRITARFERZBATERAERRERF > RK
ZRARERUNEENFZETREAZTHMELREE
L X

EXR:DFEFZENARACHAET - L2LZERIZHEBLAT AL EHERS

WAT U FEERZPEEMAT  LEEEEFFTREMAET - IREZER
BHEREMAT LEEBEBERENLAT NAEABRELEBREHNE -
DTHEEERVRBEEHMAT LEFZERERREHLAE I EZERANE
EWMAT - IHEEBERFLAEGMAT  AFFERETEREHWNE ~ L% EK
BEREBEEEHMAT LHREEIRNBEMAE - LEXZEMREB B
FRHEE - PERAAEAKRDR &  HEZABBEAGERELALS 684
CHRBREEREME  SHBEREMYE  SeRaM e - Ke2168BH -
PEREAENERNLENE AL  PERBALRBERERERELN®
LHBAOG PERBALBLEEHERNELNG2ANLS T - PEREAE
FERERENR AL PERBAEREATERNELCLAMS &
GERAHFTLREM LR LN CLEABA ¢  TERRALERNLEERE S

e 2
TEREERRELR S @ A S

[image: image3.jpg]BHALE BRI RAEHRESREN S R LARHERELEH S
FSHMEARBEIERAELNY SATRAUHERNELNSG  6HELH
ITERENE SATALGRECYEE RN G 20 TRGEH AW E - £
BERGPRERENG  SHEKRRIERENG PERB KRG Eoas
AABRME  EBEEHXMLHMER EHAESHHEHE SLTELRAHE
CLATEAIH® RNTHBE - SATARHERELX®  MLTARER
(RN TIRALHERE e  ARTAEHERELN® - 2RBA
SHMERENE  SUTAELHERELSS  HLERAEHERAEL G -8
BRALHERELNG PERBLNAAZFENLFELG2EABRES T 6L
TAEREREREL G 2P THERIFERNERELS  TERE £t
ol E  AETERARN - BRODRARE - 2B BUTRHET 24 H

B2 A28
ITERPRIBIE IR EF o X AR

[image: image4.jpg]E £
H
 k#
vz
jus]

BEXBH: FEREI2E5H28
B FEE T BEE FHE 1121043210 3%

i3
REER

ITHREBIEAEZ NE auns

LR TRBREBRFERHIEARTRIEAE
RSB RBRIESE BB EEAHR, EER
T RERRFRRH I EALERSRERS R
RHRBRBZEE B BAERHR, EL -

CATEARF AR ISMEE1E -

NEFR

CITRAAM  ABIREREREE -

SITRAREE C RAT R RIEFAMER 2R

CEEomH - ARZEMTRRLIRERSE (MBak
hitps:/gazette.nat.gov.tw/egFront/ ) R /A #£B REHFH-F
%> B (https://join.gov.tw/policies/) -«

B XBRBGE TEBRRBEERA,  AEER
RARFE UBEZRALET > AERRHEEZERTFEE
$A¥ RSN HNAEERNEHEMEARBEER

HE o ERARNLFIROH/ZRAARIE NRET R RS

B

F1R - 227 !/\ SRR

FTERPRIB R IRES X AR

[image: image5.jpg](—) ABER D ZRSERERZTEHR
(=) #bak : 2T FEE ¥ E8—K835%
(2) & 1 (02)2311-7722 4 #6319

(m) Z A :(02)2371-1394

(A) EF 4 © yafang.tang@epa.gov.tw

3R F K

$20  #2F
FITERPRIBR R EE XA

[image: image6.jpg]Eoh R ESRERBHIEAELERIEAZERS
MRS B ARRHREEA
3R, 8A

PATHE AN ZAE A PR TIRR > 15 B A B I M B HEAL
ERS R HRE > ERARIELFRIEE T EBETBRARA
B Atz — MBRAETHTMBRRIAZERT RMFESERRE
ZihBER > ERIE—F+H=45—A— BRBITHRERAEET M
Ho BRBEERTEFHA SO Tk g AR THE -

# GBI R A2 B SRk E R AR A M RIS A 68 3 R s i
BE  BEIZELEGAEE MARBRREST LY BEEASLY
ZE URAFRZEEGEELBRATHRBZIHE R > £ TR
BEZREFZBHINEAEETHRIRER T LT RBRZIEE B
B AERIAMR

[image: image7.jpg]R ESRE BB EAEERIERERT
T EMRHBRZEE BB ERRPREER
/\_&- ;;‘;{‘ H)E}

X5 TR TEBREBRKEEBES
EEBERBRERS R EH

BMBIHE  BRAFRH

NELHREKBH -

Ry tEPERB—B+=%—
BA—BAEX-
&ﬁiéﬁﬁ%%ﬂ%%w+@ﬁ%; AR -
NEFER — S AREERT LR R v kR AE

AP ERBAZLLLALET - %
(F) 2EHMBBREWBERT—FE
Aoz MR EHRFEBRHIEAR
B (AFHMBERE) ERTERBR
BRAMANBE—EAN ZHET - K&
() EEHMIE T ZARRI R EH
BREE N EEARRN > TRSERE
ARA LMK —K L8EFE -4
TR AKE B RETHREH
B

AERETRPFEAERS LD YR
B AREAXBNRMIGEESE
RBEARE =T a2 —%X
WA EITEANE -
RIS AEHRRAE
EHMEoE R (AEEZEHRMZ
WAAEBEBR - BARARERRFA
HREBEE  RRARFERE) 54
BRASKE > RABESEZITHR
Mo BHHGZFTREREH > Tk

PR E RS RO YRR

[image: image8.jpg]MR ESRF R EAREET IR ERS
S IR ZE S~ BIRC ARRRE LR
B

BATHE A2 A PR T AR 0 15t N2 5 T B 9 IE HE
ERA LM TR BEEIBTHAINGE TEBR BRI
FE= Ak — 0 BIRAET FHEHBRBRIERE RS LI EESERRE
ZIHRIER > £HRNE—B+_FtA—BREFTHRREREZ M
o BRBEERFTEHHEE W+ ik f BRI P o

2EXBILAGH A LRFRERNAHRRFRANETF A#
SAREREZRBIEABRAREZ ST LY REVETRLYE » X U8
BANEREZ A bR LA ZHBRBRIE R MAREIMER ¥RH
HEHALE > 23R TABARASRFRBHINFAETRIRLER
FERMEMRBRZIHEL  BRCFRRIR

[image: image9.jpg]o R AR E B AR BT RIER TR

et R IR ZH £ -

B3~ AR BRHMRE X

%

R

TR DA AR SRA R E
RERRPBKERS LY TP
Bz g BB EERMMR
TEVPERBE—BGB+=—%+tH—
BAM -

NELFERAEKBH -

ETRALEBH LSOt mgkE =
Iﬁ °

R

HIRARIE

NEFIR

— AR PERBERELL EBEBAE
b2 Rk R EARERBHGE
AE (ATHBAHAE) B
FE VR BREREHHE
B NRERITERBRERAH
MBE—EAR > ZHEET K (F7)
E B T XRBIBE - ATRR
Z A BHRE RIT AR R R
BEIRM TR ERSENE
R —K -

EERBIEGN A G%RTEIEH
A4 BEERBRERALBNEHYA
E+E5 ABMARAEREXRBLEA
PBRREZFTEY REREEASD
Ho RBTHRAFREZAHAE
AHEYBHRZH S ABAEERFTE
LEE Y &

= BEARRESRNA  BRERBA
o BRI RN TR
B RHAE RN B ES SR SIS
BERSHARR  HIRENRT
24k -

—~APERB—B+=_4%tA—8
FO RN PERBASLLETIERE
BEZHRHN - RTRBZAEHRE
AR5 EMRBRIE BB EEmBERR S
B2 AR R FNTER
RBEZFBAGAME—MEAN Z04%
FE-AEZRA BRIERERT
Fith R EARR — R o

R R IR - R AR EE
HHEeR K (LB EERMIEAAR
B - BARAREMNRESHAZESL > L
BREFHREB) SHRBASGKE  HABL
FRZTHRM WHAHBFTLERES
TP ER T R4 EHARRK -